
ENM 
INGAZEIRA - PE 

DECRETO Nº 003/2024. 

EMENTA: Regulamenta a concessão de diárias 

aos vereadores e servidores efetivos e em 

comissão do Poder Legislativo Municipal. 

O Presidente da Câmara Municipal de Ingazeira, do estado de Pernambuco no uso 

das suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Ingazeira a concessão de 

diárias a Vereadores e Servidores efetivos e em comissão, para o custeio de 

despesas de viagens, nos seguintes casos: 

I.Para reuniões do Vereador com autoridades do Executivo, Legislativo e Judiciário, 

Estadual e/ou Federal, para tratar de assuntos de interesse do Legislativo; 

UA Para a participagdo do vereador em encontros, seminários, cursos, 

congressos, que venham a dar-lhe melhor conhecimento para o perfeito desempenho 

de seu mandato parlamentar. 

". Para que o vereador represente o Legislativo Municipal em eventos, por 

delegação, outorgada pelo Presidente da Câmara Municipal; 

IV. Para que o Vereador compareça ao Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco, empresas e institutos de consultoria, a fim de obter subsídios referentes 

a matérias em tramitação na Câmara de Vereadores de Ingazeira; 

V. Para o comparecimento de Servidores a órgãos do Executivo, Legislativo e 

judiciario, Estadual ou Federal, a fim de representar, prestar servigos ou tomar 

informagdes relevantes ao prefeito funcionamento da camara municipal de Ingazeira. 

VI.  Para que o servidor represente o Legislativo Municipal, por delegação de 

competéncia outorgada pelo presidente da camara Municipal. 

Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira-PE - Rua Albino Feitosa, S/N, Centro, Ingazeira-PE 

CNPJ: 11.476.207/0001-53 

/5.__/ 

E-MAIL: camaraingazeira@gmail.com 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/26-20240730121751.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



Bm l INGAZEIRA - PE 

Art. 2º - A diária é a cobertura de despesas de alimentação, pousada, locomoção 

urbana, com o servidor publico estatuário ou celetista que se desloca de sua sede em 

objeto de serviço, em caráter eventual ou transitório. 

Art. 3º - Os valores a serem percebidos a titulo de diárias são os seguintes: 

DIÁRIA COM PERNOITE DENTRO DO ESTADO COM DISTÂNCIAS INFERIORES 

A 250 QUILOMETROS: 

CARGO/FUNÇÃO VALORE EM R$ 

| Presidente R$ 430,00 

Vereadores e Assesoria R$ 230,00 

Demais servidores R$ 150,00 

DIARIA SEM PERNOITE DENTRO DO ESTADO COM DISTANCIAS INFERIORES A 

250 QUILOMETROS: 

CARGO/FUNCAO VALORE EM R$ 

Presidente R$ 310,00 

‘Vereadores e Assesoria R$ 130,00 

Demais servidores - R$7500 j 

DIARIA COM PERNOITE DENTRO DO ESTADO COM DISTANCIAS ACIMA DE 251 

QUILOMETROS: 

CARGO/FUNGAO — VALOREEMRS — 

Presidente R$ 500,00 

Vereadores e Assesoria " R$ 400,00 

| Demais servidores R$ 300,00 

Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira-PE - Rua Albino Feitosa, S/N, Centro, Ingazeira-PE 
CNPI: 11.476.207/0001-53 

E-MAIL: camaraingazeira@gmail.com 

MB

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/26-20240730121751.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



& 
DIÁRIA SEM PERNOITE DENTRO D 

CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

INGAZEIRA - PE 

0 ESTADO COM DISTÂNCIA ACIMA DE 251 

QUILOMETROS: 

CARGO/FUNGAO VALORE EM R$ 

Presidente R$ 330,00 

Vereadores e Assesoria R$ 230,00 

Demais servidores R$ 150,00 

DIARIA FORA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 

CARGO/FUNCAO VALORE EM R$ 

Presidente R$ 750,00 

Vereadores e Assesoria R$ 600,00 

Demais servidores R$ 450,00 

DIARIA COM PERNO! ITE NO DISTRITO FEDERAL: 

CARGO/FUNGAO VALORE EM R$ 

Presidente R$ 1.000,00 

Vereadores e Assesoria R$ 800,00 

Demais servidores R$ 600,00 

§1° - Quando se tratar de deslocamento para outros Estados a diaria sera pago com 

acréscimo de 50% (cinquenta porcento) e para o Distrito Federal com acréscimo de 

100% ( cem porcento) do seu valor normal. 

Art. 4° - No caso do presidente, veread or e/ou assessores e demais servidores que se 

deslocarem em automovel particular, o servidor e/ou vereador ficara responsavel por 

quaisquer danos ou sinistros que venham a ocorrer durante o periodo de viagem. 

Sendo que as despesas de troca de óleo, lavagens desgastes naturais, multas, 

acidentes, entre outros, são de inteira responsabilidade do proprietario do veiculo. 

Câmara Municipal de Vereadores de Ingazei 
CNPJ: 11 

ira-PE - Rua Albino Feitosa, S/N, Centro, Ingazeira-PE 

476.207/0001-53 

E-MAIL: camaraingazeira@gmail.com 

ME

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/26-20240730121751.pdf

assinado por: idU
ser 238                     



@ CAMARA 
MU IPAL DE 

I- O Proprietario do veiculo recebera o valor de R$ 1,20 (um real e vinte 

centavos) por quildmetro rodado, devendo ainda, comprovar tal despesa com o 

abastecimento do combustivel além da declaração de participag&o no evento. 

- A utilização de veiculo próprio para viagem somente será permitida quanto 

dois ou mais vereadores/servidores efetuarem o uso comum do mesmo veículo. 

Podendo ainda, a mesa diretora decidir sobre pedidos devidamente fundamentados. 

- — Somente poderá ser utilizado veiculo que comprovadamente possuir seguro 

total, pelo que deverá ser apresentado apólice de seguro. 

Art. 5º - Quando do retorno o vereador e/ou servidor devera apresentar relatório 

circunstanciado, comprovando o deslocamento com certificado e demais documentos, 

a critério da Mesa Diretora, no prazo de até 10 (dez) dias apds o recebimento. 

Art. 6º - A concessão de diarias fica condicionada a existéncia de disponibilidade 

orgamentaria e financeira. 

Art. 7° - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerdo a conta das dotagdes 

orgamentarias proprias. 

Art. 8° - Revogam-se todas as disposi¢des em contrario. 

Art. 9° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente, em 11 de margo de 2024. 

= 
ARGEMIRO DE MORAIS SILVA 

Presidente 

Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira-PE - Rua Albino Feitosa, /N, Centro, Ingazeira-PE 
CNPJ: 11.476.207/0001-53 

E-MAIL: camaraingazeira@gmail.com 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/26-20240730121751.pdf

assinado por: idU
ser 238                     


